
2021年 11月吉日 

会員の皆様へ 

一般社団法人 愛知県医療ソーシャルワーカー協会 

会 長 小林 哲朗（公印略） 

 

2021年度 支援相談員基礎研修の開催について（案内） 

 

拝啓 

晩秋の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度、下記の要領で研修会を開催いたしますので、ご出席くださいますようご案内申し上げま

す。 

 敬具 

記 

配信期間 2022年 1月 22日（土） 9:00より２月５日（土）23:59まで 

動画時間 120分 

場  所 オンライン 

配信方法 YouTube によるオンデマンド配信（視聴可能期間内はいつでも・どこでも・何度でも

視聴が可能） 

テーマ 支援相談員のポジショニング 

講  師 藤田医科大学 保健衛生学部リハビリテーション学科 准教授 片山 徹 氏 

研修内容 講義「レジデンシャル・ソーシャルワークにおける実践力」及び先輩支援相談員による

シンポジウムの視聴により、対人援助職としての基本的な視点を学ぶと共に、支援相談

員の現状と実践課題へのアプローチについて理解する内容となっています。また、相談

援助業務を行う前提として、参加者自身が職場において、あるいは利用者・家族との援

助関係においてどのようなポジショニングで仕事をしているのか、自己覚知することも

ねらいとしています。 

 

【認定医療ソーシャルワーカーポイント 2 ポイント（予定）】  

 【参加指標】 本研修は全ての機関の会員が対象で、以下の方に参加をお願いします。 

① 支援相談員としての従事期間が概ね３年以下の方（必須)  

  ② 希望するすべてのソーシャルワーカー(推奨) 

【定 員】  なし 

【受講費】  愛知県医療ソーシャルワーカー協会会員 1,000 円  

非会員 2,000 円  

【申込み】  協会ホームページからお申込下さい。 

【締 切】   2022年 1月 14 日（金） 

【問合せ先】 介護老人保健施設 星ヶ丘アメニティクラブ  支援相談員 石川 将弘 

TEL：052-701-1222    FAX：052-701-1271 

ベーシック研修 



2021年 11月吉日 

施設長 様 

一般社団法人 愛知県医療ソーシャルワーカー協会 

会 長 小林 哲朗（公印略） 

 

2021年度 支援相談員基礎研修の開催について（案内） 

 

拝啓 

時下、貴職におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

また平素より、当協会には格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、当協会会員の資質向上を図るために、下記の要領で研修会を開催いたします。 

つきましては、貴施設における医療ソーシャルワーカーの出席について、ご配慮賜りますようお願い申

し上げます。 

 敬具 

記 

配信期間 2022年 1月 22日（土） 9:00より２月５日（土）23:59まで 

動画時間 120分 

場  所 オンライン（視聴可能期間内はいつでも・どこでも・何度でも視聴が可能） 

配信方法 YouTube によるオンデマンド配信（視聴可能期間内はいつでも・どこでも・何度でも

視聴が可能） 

テーマ 支援相談員のポジショニング 

講  師 藤田医科大学 保健衛生学部リハビリテーション学科 准教授 片山 徹 氏 

研修内容 講義「レジデンシャル・ソーシャルワークにおける実践力」及び先輩支援相談員による

シンポジウムの視聴により、対人援助職としての基本的な視点を学ぶと共に、支援相談

員の現状と実践課題へのアプローチについて理解する内容となっています。また、相談

援助業務を行う前提として、参加者自身が職場において、あるいは利用者・家族との援

助関係においてどのようなポジショニングで仕事をしているのか、自己覚知することも

ねらいとしています。 

【認定医療ソーシャルワーカーポイント】 2 ポイント（予定） 

【参加指標】 本研修は全ての機関の会員が対象で、以下の方に参加をお願いします。 

① 支援相談員としての従事期間が概ね３年以下の方（必須)  

  ② 希望するすべてのソーシャルワーカー(推奨) 

【定 員】  なし 

【受講費】  愛知県医療ソーシャルワーカー協会会員 1,000 円  

非会員 2,000 円  

【申込み】  協会ホームページからお申込下さい。 

【締 切】   2022年 1月 14 日（金） 

【問合せ先】 介護老人保健施設 星ヶ丘アメニティクラブ  支援相談員 石川 将弘 

TEL：052-701-1222    FAX：052-701-1271 

ベーシック研修 


